

Obiectivul: Primaria Novosiolovca Raion Taraclia

Obiectul: Acoperis Gradinita de copii s.Novosiolovca

Devizul: Construirea Acoperis de cort al Gradinitei din s.Novosiolovca

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2022-11-02

Valoarea de deviz 1 612 800,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1.	Centure Monolite Cm1				
1	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см).	buc	108,0000	23,8736	2 578,352
					6,2400	673,918
2	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (C15) (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами).	m3	23,5000	2 529,8247	59 450,881
					275,5991	6 476,579
3	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg	268,0000	26,9504	7 222,703
					5,1480	1 379,659
4	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg	697,0000	25,4424	17 733,344
					3,6400	2 537,072
5	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно).	m2	103,2000	129,6362	13 378,452
					67,5998	6 976,297
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит).	m2	536,4000	23,9913	12 868,926
					13,0000	6 973,177
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	75,1000	2 397,1973	180 029,520
					233,9992	17 573,342
8	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete horizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см).	m2	536,4000	54,2295	29 088,721
					13,0000	6 973,177
9	IzF18A	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime medie de 0,5 cm	m2	536,4000	20,7585	11 134,860

		(Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по поверхности сборных элементов, толщиной 0,5 см).			10,4000	5 578,542
10	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием).	m3	20,3600	7 714,6416	157 070,103
					1 252,6759	25 504,481
11	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	20,3600	339,0391	6 902,835
					44,1999	899,909
12	CE30B	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor se iau dupa proiect(Gratar de sipci 100*32mm-6,07m3).	m2	622,0000	77,5217	48 218,528
					24,4399	15 201,630
13	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100 m2	5,0100	1 178,4172	5 903,870
					369,7188	1 852,291
14	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnaiei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	5,0100	1 190,2430	5 963,118
					164,3195	823,240
15	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)(Captusirea Streasinei schindura 22mm-1,47m3,bara50*50-0,58m3).	m2	66,8000	510,3123	34 088,862
					211,1193	14 102,770
16	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,0500	339,0391	695,030
					44,1999	90,610
17	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	2,0500	36,3005	74,416
					8,8400	18,122
18	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов).	m2	66,8000	46,2786	3 091,407
					28,5999	1 910,474
19	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием).	m3	1,3000	7 337,6196	9 538,905
					1 169,9961	1 520,995
20	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,3000	339,0391	440,751
					44,1999	57,460
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)).	m2	622,0000	272,4381	169 456,482
					59,7998	37 195,478
22	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или пресованных плит).	m2	622,0000	23,9913	14 922,580
					13,0000	8 085,973
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D 150MM(Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозийной защитой).	m	116,0000	185,6984	21 541,010
					15,5999	1 809,594
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозийной защитой).D100MM	m	1,0000	164,6572	164,657
					18,1999	18,200
25	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu Opritor de zapada(Наличники для окон или дверей из алюминия).	m	88,0000	107,1425	9 428,539
					5,2000	457,598
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток).	kg	754,9000	70,7216	53 387,767
					10,9200	8 243,481
27	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, ручную технологического оборудования).	t	0,7500	184,0505	138,038
					124,2796	93,210
28	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, ручную).	t	0,7500	365,6602	274,245
					198,6393	148,980
	1.1.	TOTAL Centure Monolite Cm1				874 786,902
		Inclusiv salariul				173 176,257
	2.1	Executarea Lucarnelor FL-1-2buc,FL-2-2BUC				
29	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с	m3	1,4500	7 337,6196	10 639,548

		антисептированием).			1 169,9961	1 696,494
30	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnației; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,4500	339,0391	491,607
					44,1999	64,090
31	CM01A	Geamuri trase simple, de 2-3 mm grosime, in ochiuri sub 0,5 mp, la masuri libere, montate pe timplarie de lemn cu chit si cuie (Остекление столярных изделий простым стеклом, произвольных размеров, на замазке и гвоздях, толщ. 2-3 мм, с окнами менее 0,5м2).	m2	4,2000	258,8573	1 087,201
					38,9999	163,799
32	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмальями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку).	m2	31,3000	77,3079	2 419,736
					51,9998	1 627,595
	2.1	TOTAL Executarea Lucarnelor FL-1-2buc,FL-2-2BUC				14 638,092
		Inclusiv salariul				3 551,978
	3.1	Scara de casa S-1				
33	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	24,1800	68,1217	1 647,182
					8,3200	201,177
34	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, ручную технологического оборудования).	t	0,0200	184,0505	3,681
					124,2796	2,486
35	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, ручную).	t	0,0200	365,6602	7,313
					198,6393	3,973
	3.1	TOTAL Scara de casa S-1				1 658,176
		Inclusiv salariul				207,635
	4.1.	Canal de ventilare PA1...PA7				
36	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами).(C25)	m3	2,1000	2 550,9397	5 356,973
					275,5991	578,758
37	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно).	m2	28,0000	101,6863	2 847,215
					49,3998	1 383,195
38	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные).	kg	1 851,4000	70,5940	130 697,669
					10,9200	20 217,221
39	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, ручную технологического оборудования).	t	1,8500	184,0505	340,493
					124,2796	229,917
40	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, ручную).	t	1,8500	365,6602	676,471
					198,6393	367,483
41	Pret Piata	Bulon M16	buc	80,0000	27,5535	2 204,279
					0,0000	0,000
42	Pret Piata	Bulon M12	buc	28,0000	19,3895	542,906
					0,0000	0,000
43	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	3,1600	377,1567	1 191,815
					41,5999	131,456
44	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных	m2	31,9200	224,7785	7 174,929

		самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте до 6м включительно).			51,9998	1 659,835
45	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradusul tavanului suspendat (Звукоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, просто закрепленных по внешней поверхности).	m2	55,2000	144,9795	8 002,870
					7,2800	401,855
46	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте до 6м включительно).	m2	170,8000	224,7785	38 392,162
					51,9998	8 881,571
47	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 7 m < H <= 10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой 7 м < H <= 10м, используемые 15 дней (120 часов)).	m2	132,2000	95,6234	12 641,411
					41,5999	5 499,502
	4.1.	TOTAL Canal de ventilare PA1....PA7				210 069,193
		Inclusiv salariul				39 350,792
		Demontari.				
48	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей).	m3	14,2000	208,1427	2 955,626
					205,3993	2 916,670
49	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей).	m3	7,0000	208,1427	1 456,999
					205,3993	1 437,795
50	RpCl42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя).	m2	536,4000	37,9083	20 334,029
					34,8399	18 688,114
51	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора).	m2	536,4000	18,6180	9 986,721
					15,5999	8 367,812
52	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.)).	m3	75,1000	67,5392	5 072,197
					53,0398	3 983,291
		TOTAL Demontari.				39 805,572
		Inclusiv salariul				35 393,684
		Moloz				
53	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажностью, III категории).	100 m3	0,5200	1 329,6597	691,423
					0,0000	0,000
54	Trl1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории).	t	21,0000	28,5999	600,598
					28,5999	600,598
55	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5T la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).	t	105,0000	48,7883	5 122,770
					0,0000	0,000
		TOTAL Moloz				6 414,791
		Inclusiv salariul				600,598

Total manopera (ore)	4 851,5726
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	1 147 372,725
Asigurari sociale	24,0000% 60 547,427
Total	1 207 920,152
Cheltuieli de transport	4,0000% 34 683,399
Total	1 242 603,550
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000% 0,000

Total		1 242 603,550
Cheltuieli de regie	4,0000%	49 704,142
Total		1 292 307,692
Beneficiu de deviz	4,0000%	51 692,308
Total General fara TVA		1 344 000,000
TVA (20%)		268 800,000
TOTAL GENERAL		1 612 800,000
Inclusiv salariul		252 280,945

Cursul de referință: 18.8613 Lei/Euro, din data de 2022-10-13

Intocmit: Negru Ruslan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;